
Spalovna a komunální odpady Brno,
akciová společnost

VÝROČNÍ ZPRÁVA 
KONSOLIDOVANÉHO CELKU
ve zkráceném rozsahu

2011



 

 
2 

 

OBSAH  
 
 

Schéma konsolidovaného celku.................................................................................................3 

Základní údaje o společnosti SAKO Brno, a.s. ..........................................................................3 

Organizační schéma společnosti SAKO Brno, a.s. ............................................................. ..4 

Složení statutárních orgánů společnosti SAKO Brno, a.s. .................................................. ..5 

Základní údaje o dceřiné společnosti ASTV s.r.o. .....................................................................6 

Organizační schéma dceřiné společnosti ASTV, s.r.o......................................................... ..6 

Složení statutárních orgánů dceřiné společnosti ASTV, s.r.o.............................................. ..7 

Zpráva o podnikatelské činnosti společnosti SAKO Brno,a.s. a o předpokládaném 
vývoji účetní jednotky.................................................................................................................8 

Zhodnocení hospodaření společnosti SAKO Brno, a.s............................................................14 

Informace o podmínkách či situacích, které nastaly až po konci rozvahového dne  
ve společnosti SAKO Brno, a.s. ...............................................................................................15 

Informace o předpokládaném budoucím vývoji činnosti společnosti SAKO Brno, a.s. ............16 

Rozvaha a výkaz zisku a ztráty společnosti SAKO Brno, a.s. za rok 2011..............................17 

Zpráva nezávislého auditora o ověření řádné roční účetní závěrky SAKO Brno, a.s. za 
rok 2011 ...................................................................................................................................23 

Zpráva dozorčí rady společnosti SAKO Brno, a.s. pro výroční zprávu za rok 2011 ................25 

Zpráva o vztazích mezi ovládající a ovládanou osobou...........................................................27 

Zpráva nezávislého auditora o prověrce zprávy o vztazích mezi propojenými osobami .........32 

Zpráva o činnosti společnosti ASTV, s.r.o.  za rok 2011..........................................................33 

Konsolidovaná rozvaha a výkaz zisku a ztráty za rok 2011.....................................................34 

Zpráva nezávislého auditora ke konsolidované účetní  závěrce za rok 2011..........................40 

Zpráva nezávislého auditora o ověření výroční zprávy  konsolidovaného celku za rok 2011 .......42 

 

 
 

 



 

 
3 

 

Schéma konsolidovaného celku 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Základní údaje o společnosti SAKO Brno, a.s. 
Název:    Spalovna a komunální odpady Brno, akciová společnost 
Zkratka:  SAKO Brno, a.s. 
Sídlo:    Jedovnická 2, 628 00 Brno, Česká republika 
Právní forma:  akciová společnost 
Akcionář:   Statutární město Brno 100% 
Internet:  www.sako.cz 
Datum vzniku:  1. 7. 1994 
Identifikační číslo: 60 71 34 70 
DIČ:   CZ 60 71 34 70 
Rejstříkový soud: Krajský obchodní soud, obchodní rejstřík v Brně 
Číslo vložky u RS:  oddíl B, vložka č. 1371 
 

Dceřiná společnost SAKO Brno, a.s. : 
ASTV, s.r.o.   51% SAKO Brno,a.s. 

49% .A.S.A. International Environmental Services GmbH.  

SAKO Brno, a.s. 

Základní kapitál v tis. Kč 100% Statutární 
       1 505 817          město Brno

ASTV, s.r.o. 

Základní kapitál v tis. Kč 51% SAKO Brno, a.s. 
200                            49% A.S.A.  

International 
Environmental 
Services GmbH



 

 
4 

 

Organizační schéma společnosti SAKO Brno, a.s. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Předměty činnosti společnosti SAKO Brno,a.s.: 
Výroba tepelné energie 
Rozvod tepelné energie 
Výroba elektřiny 
Obchod s elektřinou 
Silniční  motorová doprava nákladní 
Podnikání v oblasti nakládání s nebezpečnými odpady 
Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona: 
Podnikání v oblasti nakládání s odpady 
Činnosti organizačních a ekonomických poradců v oblasti nakládání s odpady 
Zprostředkovatelská činnost 
Koupě zboží za účelem jeho dalšího prodeje a prodej 
Pronájem a půjčování věcí movitých 
Výzkum a vývoj v oblasti přírodních a technických věd 



 

 
5 

 

Složení statutárních orgánů společnosti SAKO Brno, a.s. 

Představenstvo společnosti  
MVDr. Vlastimil Žďárský, předseda představenstva 

JUDr. Robert Kerndl, 1. místopředseda představenstva 

Ing. Jana Drápalová, 2. místopředsedkyně představenstva 

Ing. Karel Doležal, člen představenstva 

Mgr. Ing. Zdeněk Dufek, člen představenstva 

Ludvík Kadlec, člen představenstva 

JUDr. Jiří Oliva, člen představenstva 

Mgr. Libor Šťástka, člen představenstva 

Dozorčí rada společnosti  
JUDr. Pavel Blažek, Ph.D., předseda dozorčí rady 

MUDr. Josef Drbal, místopředseda dozorčí rady 

RNDr. Daniel Borecký, CSc., člen dozorčí rady 

Mgr. Marián Hnát, člen dozorčí rady 

Bc. Marie Paděrová, členka dozorčí rady 

Jiří Sedláček, člen dozorčí rady 

Naděžda Boháčová, členka dozorčí rady 

Ludmila Kovaříková, členka dozorčí rady 

Jaroslav Opluštil, člen dozorčí rady 

Management společnosti 
Ing. Karel Peroutka, ředitel akciové společnosti 

Radmil Protivánek, ředitel divize 02-Svoz odpadu 

Ing. Milan Koňařík, ředitel divize 03-Spalovna 

Ing. Jiří Šanda, ekonomický náměstek 

Ing. Jiří Kratochvil, obchodní náměstek 

Ing. Václav Hnaníček, náměstek pro jakost, informatiku a technický rozvoj 



 

 
6 

 

Základní údaje o dceřiné společnosti ASTV, s.r.o. 
Název:    ASTV, s.r.o. 
Sídlo:    Jedovnická 2, 628 00 Brno, Česká republika 
Právní forma:  Společnost s ručením omezeným 
Společníci s vkladem:  51% Spalovna a komunální odpady Brno, akciová společnost 
   49% .A.S.A. International Environmental Services GmbH 
Internet:  www.astv.cz 
Datum vzniku:  26. 1. 2006 
Identifikační číslo: 27674622 
DIČ:   CZ 27674622 
Rejstříkový soud: Krajský obchodní soud, obchodní rejstřík v Brně 
Číslo vložky u RS:  oddíl C, vložka č. 50990 
 

Organizační schéma dceřiné společnosti ASTV, s.r.o. 
 

 

 

 

 

 
 

Předměty činnosti společnosti ASTV, s.r.o.: 
Podnikání v oblasti nakládání s nebezpečnými odpady 
Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona 
Silniční motorová doprava nákladní vnitrostátní 
Pronájem a půjčování věcí movitých 
Velkoobchod 
Specializovaný maloobchod a maloobchod se smíšeným zbožím 
 

JEDNATELÉ 

Středisko 
Sběrný dvůr Líšeňská 

Středisko  
Zpracovatelské dílny Kuřim



 

 
7 

 

Složení statutárních orgánů dceřiné společnosti ASTV, s.r.o. 

Jednatelé společnosti 
Ing. Jiří Šanda 

Mgr. Zdeněk Navrátil 

Dozorčí rada společnosti  
MVDr. Vlastimil Žďárský, člen dozorčí rady 

Pavel Gracl, člen dozorčí rady 

Mgr. Libor Šťástka, člen dozorčí rady * 
*Změna člena dozorčí rady na základě rozhodnutí valné hromady konané dne 26. 5. 2011.  
Změna zapsána v OR ke dni 2. 2. 2012 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

 
8 

 
 

Zpráva o podnikatelské činnosti společnosti 
SAKO Brno, a.s. a o předpokládaném vývoji 
účetní jednotky  
Společnost SAKO Brno, a.s. stejně jako v minulých letech si i v roce 2011 udržuje svoje místo mezi 
nejvýznamnějšími společnostmi nakládajícími s komunálními odpady v Brně. Prvořadým úkolem 
společnosti  je plnění závazků vůči Statutárnímu městu Brnu. Rovněž spokojenost občanů města Brna 
a hospodárné nakládání s odpady je pro SAKO Brno, a.s. prioritou.  

Společnost SAKO Brno, a.s. v roce 2011 ukončila náročný projekt Odpadové hospodářství Brno 
(OHB), který představoval rekonstrukci a modernizaci technologie  spalovny komunálního odpadu, 
vybudování nového technologického celku souvisejícího s instalací turbíny a generátoru pro výrobu 
elektrické energie, s modernizací škvárového hospodářství a s vybudováním nové dotřiďovací linky na 
separované odpady. Projekt OHB provázel od roku 2001 dění ve společnosti a po své přípravné fázi 
v letech 2001 - 2007 se od roku 2008, kdy byla zahájena výstavba, stal součástí každodenního života 
společnosti SAKO Brno, a.s. 

V roce 2011 pokračoval zkušební provoz na celém zařízení spalovny - byl dolaďován provoz celé 
technologie ve všech souvislostech za současného provádění garančních měření. Práce na 
dokumentaci a inženýrská činnost dospěla v roce 2011 k cíli: kolaudační souhlas byl vydán 
29. 6. 2011 a dne 15. 7. 2011 následovalo předání díla od zhotovitele konsorcium CNIM & SIEMENS 
do rukou společnosti SAKO Brno, a.s. Nové zařízení si vyžádalo změnu integrovaného povolení, které 
bylo získáno v červnu 2011. V roce 2011 probíhala administrace projektu ve vztahu k Bruselu, kam 
byla předána Závěrečná zpráva a  ze strany dozorujícího orgánu byla provedena celková kontrola 
průběhu projektu.  

Slavnostní zahájení provozu komplexu Odpadové hospodářství Brno se uskutečnilo 7. 9. 2011 za 
účasti primátora města Brna pana Bc. Romana Onderky MBA, zástupců města Brna, představitelů 
společnosti SAKO Brno, a.s., zástupců ministerstva životního prostředí, státních institucí , zhotovitele 
a správce stavby.  

V souvislosti s projektem OHB probíhala v roce 2011 po předání díla jednání se zhotovitelem 
o případném možném narovnání vzájemných nároků.  Ukončení projektu OHB je pro existenci SAKO 
Brno, a.s splněním základního předpokladu, který umožní na další období energetické využívání 
odpadu v souladu s platnými legislativou nastavenými pravidly a limity. 

 



 

 
9 

 

 

Dobře nastavená obchodní strategie dokázala v roce 2011 pokrýt kapacitní potřeby nového zařízení. 
V roce 2011 bylo dovezeno celkem 235 485 tun odpadu, ze  kterého se vyrobilo 2 117 268 GJ tepla 
a 71 174 MWh elektrické energie, z toho se prodalo 846 824 GJ tepla a 53 497 MWh elektrické 
energie. Z produktu po spálení bylo vytříděno a prodáno 3 867 tun železného šrotu a 291 tun 
neželezných kovů. 

 Nakládání s odpadem ve spalovně v roce 2011 je uvedeno v následující tabulce:  

 

Stejně jako v zařízení spalovny probíhal v roce 2011 zkušební provoz i na dotřiďovací lince a to ve 

dvousměnném provozu. Na dotřiďovací lince byl dotřiďován již odděleně sbíraný separovaný odpad 

z města Brna. V roce 2011 prošlo pod rukama pracovníků dotřiďovací linky celkem 4 693 tun 

vyseparovaného odpadu, z toho 3 569 tun papíru a 1 124 tun směsi PET lahví , nápojových kartonů 

a hliníkových plechovek od nápojů. Z dovezených vyseparovaných odpadů jsou vytříďovány 

nežádoucí příměsi. Papír byl tříděn na noviny a časopisy, lepenku a směsný papír. Ze směsi svážené 

ze žlutých kontejnerů byly tříděny PET lahve dle barev na čiré a barevné a dále nápojové kartony 

a hliníkové plechovky. Vytříděné komodity jsou lisovány do balíků a dále jsou prodávány jako surovina 

zpracovatelským firmám. Po dotřídění bylo na výstupu prodáno 3 227 tun papíru, 715 tun PET lahví, 

17 tun nápojových kartonů a 3,2 tun hliníku. 

2011 
NÁVOZ 
odpadu      

 
(v tunách) 

SPÁLENO 
odpadu    

 
(v tunách)

ODVOZ 
škváry 

 
(v tunách) 

ODVOZ 
end-produktu  

 
(v tunách) 

VYROBENÉ 
TEPLO 

 
(v GJ) 

VYROBENÁ 
ELEKTRICKÁ 

ENERGIE  
(v MWh) 

PRODANÉ  
TEPLO  

 
(v GJ) 

PRODANÁ 
ELEKTRICKÁ 

ENERGIE 
(v MWh) 

leden 18 178 16 978 4 421 510 175 359 4 869 72 819 3 458
únor 17 656 18 356 5 384 535 177 375 5 111 76 505 3 729
březen 22 665 20 365 6 170 728 195 468 7 572 55 981 6 096
1.Q 58 499 55 699 15 975 1 773 548 202 17 551 205 305 13 283
duben  20 330 20 030 6 251 644 193 503 8 901 39 024 7 341
květen 18 240 18 940 4 756 574 167 830 7 659 34 897 6 279
červen 22 333 21 333 5 504 611 179 928 8 084 49 365 6 499
2.Q 60 903 60 303 16 510 1 829 541 261 24 644 123 286 20 119
1. pololetí 119 403 116 003 32 485 3 602 1 089 463 42 196 328 591 33 402
červenec 20 086 21 286 5 171 536 188 836 4 560 109 097 2 984
srpen 22 231 23 031 5 518 751 195 389 4 761 110 071 3 146
září  20 373 21 773 4 729 712 185 214 4 871 100 721 3 309
3.Q 62 690 66 090 15 418 1 999 569 439 14 192 319 889 9 439
říjen 11 444 10 244 2 646 437 104 287 3 456 36 686 2 475
listopad 20 930 21 030 5 631 766 177 254 6 310 77 186 4 712
prosinec 21 018 19 618 5 018 697 176 825 5 021 84 472 3 469
4.Q 53 392 50 892 13 295 1 900 458 366 14 787 198 344 10 656
2.pololetí 116 082 116 982 28 713 3 899 1 027 805 28 979 518 233 20 095
Celkem  235 485 232 985 61 198 7 501 2 117 268 71 174 846 824 53 497



 

 
10 

 

 

 

Realizaci projektu OHB provázely i v roce 2011 jiné investiční akce.  Pro dosažení  vyhovující kvality 

vratného kondenzátu z Tepláren pokračovala výstavba úpravny vratného kondenzátu. Výstavba 

nových zásobníků na chemikálie zajistila bezpečnější manipulaci a skladování. Rovněž byl řešen nový  

systém ochlazování násypek K2 a K3 pro zamezení usazování vodního kamene v chladícím systému. 

Ve škvárovém hospodářství byl pro zefektivnění manipulace s jemnou škvárou vybudován dopravník 

jemné frakce škváry pro nakládání přímo na korbu nákladního vozidla. Instalace nové ventilace 

přispěla k zajištění splnění podmínek z hlediska hygieny práce v hale škvárovny.  Technologie čištění 

spalin byla vybavena novým záložním atomizérem. V říjnu 2011 proběhla odstávka spalovny, při které 

byl proveden záruční servis spalovny. 

V průběhu roku 2011 byly prováděny opravy na budovách spalovny. Generální opravou prošla střecha 

škvárovány. Střecha kotelny a střecha haly zásobníku odpadů byly nově natřeny. Byla provedena 

oprava  propadlé kanalizace u objektu váhy.  

Péče o majetek byla vidět i při údržbě a opravách železniční vlečky, která je stále uvažována, jako 
jedna z možných cest dopravy odpadů. Pokračovalo se ve výkupu pozemků nacházejících se pod 
částí železniční vlečky a v prostoru vjezdu do areálu spalovny. 

I přes velkou pozornost, kterou si  zasloužil v roce 2011 projekt OHB, byla činnost společnosti SAKO 
Brno, a.s. směřována i na plnění závazků plynoucích ze smlouvy se Statutárním městem Brnem. Tyto 
závazky spočívají ve svozu komunálního odpadu včetně jeho vytříděných složek a to z nádob 
v ulicích, i ze sběrných středisek odpadu či z velkoobjemových kontejnerů při sběrových dnech.  
Můžeme konstatovat, že závazky byly díky každodenní usilovné práci zaměstnanců splněny.  

Divize svoz odpadu na Černovické ulici své služby cílí i na soukromé společnosti, kterým zajišťuje 
pravidelný svoz komunálního odpadu nebo jednorázové zakázky pro svoz odpadu velkoobjemovými 
kontejnery. Základem pro fungování divize svoz je vozový park. Společnost nadále pokračuje v trendu 
jeho průběžné obnovy a modernizace. Byla pořízena 4 nová speciální vozidla na svoz směsného 
komunálního odpadu.  Pro rozšíření svozu separovaného odpadu především z centra města Brna bylo 
zakoupeno menší speciální vozidlo pro svoz separovaného odpadu. Do vozového parku přibylo 
rovněž nové speciální vozidlo – myčka sběrných nádob, které nahradilo vozidlo se stejnou funkcí 
provozované od roku 1998. 

Svoz odpadu ze sběrných středisek a shromažďovacích míst odpadu je jedním z úkolů společnosti 
SAKO Brno,a.s. Navýšení počtu obsluhovaných sběrných středisek odpadu si vyžádalo  investici do 
nákupu velkoobjemových kontejnerů (9 a 14 m3). V roce 2011 byly rovněž pořízeny kontejnery o objemu  



 

 
11 

 

2,5 m3 a 5 m3, pro sběr separovaných PET lahví, nápojových kartonů a hliníkových plechovek od 
nápojů, aby bylo možné pokračovat v zahušťování sítě sběrných míst pro separované odpady. 

V roce 2011 pokračovala rekonstrukce dvou objektů garáží. Základy obou objektů byly stabilizovány 
mikropilotami, oba objekty získaly novou střechu, byla v nich instalována nová vzduchotechnika a byl 
zrekonstruován rozvod elektřiny. V jednom objektu byla provedena rekonstrukce podlahy.  Realizace 
nové podlahy ve druhém objektu a instalace nových elektricky obsluhovaných vjezdových vrat byla 
přesunuta do roku 2012. 

Péče o majetek divize svoz byla prováděna formou běžných oprav a údržby, z  větších oprav lze 
zmínit opravu sociálního zařízení a sprch. K lepšímu zabezpečení majetku přispěla rekonstrukce 
oplocení areálu podél Černovického nábřeží.    

V roce 2011 bylo rozmístěno v ulicích města Brna dalších 233 ks nádob na sběr tříděných složek 
odpadu. Celkem tak počet nádob na sběr tříděného odpadu vzrostl na celkových 3 980 kusů. V rámci  
systému separace v ulicích města Brna je možné třídit papír, sklo čiré a barevné, PET lahve, nápojové 
kartony a hliníkové plechovky od nápojů mohou odkládat občané do žlutých kontejnerů spolu s PET 
lahvemi. 

 
Tabulka: Celková množství vytříděných složek odpadu svezená v rámci systému separace 
města Brna v letech 2004 – 2011 uvedená v tunách. 
 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 
Papír 5 813 5 651 6 258 6 570 7 361 5 966 6 674 7 087
Sklo 1 435 1 935 2 445 2 718 3 089 3 189 3 300 3 316
PET * 446 544 570 665 749 836 994 1 144
Nápojové kartony **   18
Hliník **   3
*od 11/2010 včetně nápojových kartonů a hliníkových plechovek od nápojů 
** nápojové kartony a hliník vytříděný ze směsi PET 

1. září 2011 bylo předáno do užívání občanům Brna další již 6. stanoviště podzemních kontejnerů 
poblíž  křižovatky Údolní – Joštova. Podzemní kontejnery jsou budovány na území městské části Brno 
střed a slouží ke  sběru separovaných složek odpadu. 

V prvním čtvrtletí 2011 město Brno převedlo obsluhu téměř všech sběrných středisek odpadu na 
společnost SAKO Brno,a.s., ta nyní obsluhuje 36 sběrných středisek a shromažďovacích míst odpadu 
z celkových 39.  

 



 

 
12 

 

V roce 2011 pokračoval pilotní program zabezpečení majetku sběrných středisek odpadu a omezení 
krádeží zejména kovů z těchto zařízení. Nově byla instalována a napojena na sledovací systém 
kamera na sběrném středisku odpadu v Líšni na ulici J. Fajmonové. 

Tabulka: Celková množství materiálově využitelných odpadů vytříděných na brněnských 
sběrných střediscích odpadů  
v tunách 2007 2008 2009 2010 2011
Biologický odpad 242 1172 1432 1704 1980

Kovy 641 722 1022 487 335

Pěnový polystyren  48 54 52 45 45

Stavební suť 5381 5817 4458 2019 1320

 

Likvidace nelegálních skládek je další v řadě činností, které SAKO Brno, a.s. zajišťuje pro město Brno 
v rámci mandátní smlouvy. V roce 2011 bylo vytipováno a odstraněno celkem 22 nelegálních skládek, 
ze kterých bylo odvezeno 280 tun odpadu. 

Od roku 2004 SAKO Brno, a.s. organizuje pro brněnské základní a mateřské školy výchovný projekt 
s tématikou separace a recyklace odpadů nazvaného „Za Brno čistější“. Cílem tohoto projektu je uvést 
společnost SAKO Brno, a.s. a její aktivity do povědomí občanů města Brna, zlepšit informovanost 
v oblasti recyklace a separace odpadů, a to zejména u dětí školního i předškolního věku. Po dobu 
pořádání této osvětové činnosti bylo aktivně osloveno 18 tisíc žáků základních škol. Do budoucna je 
připravovaná změna organizace osvětové činnosti mládeže, a to ve vybudování vzdělávacího centra 
v areálu spalovny na Jedovnické 2. SAKO Brno, a.s. plánuje  zřídit  vzdělávací centrum pro širokou 
veřejnost se zaměřením na školy a organizované skupiny. Cílem vzdělávacího centra bude 
poskytování informací na více odborných úrovních tak, aby byla nabídka informací komplexní 
a srozumitelná pro všechny zájmové skupiny.  Návštěvníci centra zde budou moci získat  informace 
o hierarchii nakládání s odpady, o třídění komunálního odpadu, o provozu ekodvorů a o specifikách 
systému nakládání s odpady ve městě Brně. 

Zahájení  trvalého provozu spalovny umožnilo  pořádání exkurzí, o které je velký zájem. Na rok 2012 
je plánován den otevřených dveří do areálu spalovny na Jedovnické 2. O aktivitách společnosti je 
široká veřejnost několikrát ročně informována prostřednictvím brněnského měsíčníku Metropolitan 
a dalších médií. 

Projekt Odpadové hospodářství Brno byl  projektem finančně a realizačně náročným. Se zhotovitelem 
budou na další období uzavřeny servisní smlouvy na záruční servis dodaného zařízení a budou 
pokračovat jednání o případném možném narovnáním vzájemných nároků. 



 

 
13 

 

V roce 2012 budou dobíhat některé investice zahájené v roce 2011. Na provozovně spalovna  bude 
pokračovat rekonstrukce chemické úpravny vody pro zajištění dostatečného množství upravené vody 
pro výrobu páry, dále demolice původního kotle K1 mimo kotelnu  (kouřovody, potrubí, elektrofiltr). 
V plynové regulační stanici budou vyměněny obě regulační řady za nové. Pro zajištění lepší stability 
provozu a jako opatření pro snížení počtu výpadků turbíny bude pořízen záložní transformátor  pro 
rozvody v  turbínové hale a  dotřiďovací lince. Pro zjednodušení manipulace a zvýšení bezpečnosti 
obsluhy při čištění atomizéru  kyselinou dusičnou dojde k přemístění kyselinového hospodářství  do 
budovy původního II. stupně.  Ke zvýšení množství vyseparovaného železa ze škváry přispěje znovu 
zabudování separátoru železa Wamag, který byl demontován ze staré škvárové linky. Obslužný 
vozový park spalovny bude posílen o manipulátor pro nakládání s odpady dotřiďovací linky a pro 
manipulaci s kontejnery na škvárovně je v plánu pořízení nákladního automobilu – nosiče kontejnerů. 
Výstavbou zastřešení prostoru před dotřiďovací linkou se zabrání úletům odpadů a současně tento 
prostor bude sloužit jako mezisklad vytříděných komodit. Bude rozšířen kamerový systém pro 
monitorování nových provozů  a přilehlých prostorů. V plánu je příprava výstavby budovy C. 
Z plánovaných oprav na spalovně je možné zmínit opravu vnitrozávodní komunikace, plochy před 
zásobníkem odpadů a parkoviště včetně vjezdu do areálu. Pravidelné opravy  a údržbu si vyžádá též 
železniční vlečka.  Nadále se bude pokračovat ve výkupu pozemků pod železniční vlečkou. Rozpočet 
na rok 2012 také počítá  s mimozáručním  servisem a údržbou nového zařízení spalovny. 

Divize svoz má ve svém investičním plánu na rok 2012 opět obnovu a modernizaci vozového parku 
nákupem 4 speciálních svozových vozidel a jednoho vozidla pro odvoz velkoobjemových kontejnerů. 
V roce 2012 SAKO Brno, a.s. rozšíří své služby  poskytované Brnu o  nakládání s nebezpečnými 
odpady ve sběrných střediscích odpadu. Pro tento účel bude pořízen valník, kontejner pro přepravu 
nebezpečných odpadů a další nutné vybavení. V plánu jsou investice do shromažďovacích 
prostředků, např. kontejnerových klecí na sběr papíru na sběrných střediscích odpadu a kontejnerů 
o objemu 2,5 m3 a 5 m3 pro  rozšíření počtu míst pro sběr separovaného odpadu. V zadní části areálu 
svozu bude upravena a zpevněna plocha pro ukládání a bezpečnou manipulaci s velkoobjemovými 
kontejnery.  

Společnost SAKO Brno, a.s. se stala významnou společností v oblasti nakládání s odpady 
v republikovém měřítku. Její působnost díky realizaci projektu OHB přesáhla hranice brněnského 
i krajského regionu. Další období je obdobím nastavení optimálního provozu nového zařízením 
s cílem jeho nejefektivnějšího využití. Další investice budou stále cíleny na zkvalitnění technologie 
a poskytovaných služeb při plnění  podmínky zlepšování vlivu na životní prostředí.   

 

 



 

 
14 

 
Zhodnocení hospodaření společnosti SAKO Brno, a.s. 
Společnost SAKO Brno, a. s. vykazuje za rok 2011 ziskový hospodářský výsledek ve výši 
94 705 tis. Kč, přičemž celkové náklady jsou 613 459 tis. Kč a celkové výnosy 708 164 tis. Kč. 

Rok 2011 byl prvním rokem po rekonstrukci technologického zařízení spalovny, kdy již toto bylo po 
celý rok provozováno. V průběhu 1. pololetí pokračoval zkušební provoz nového zařízení, k 15. 7. 2011 
došlo k předání díla. Společnost SAKO Brno, a.s. za loňský rok navezla 235 485 tun odpadu (spáleno 
bylo 232 985 tun) a prodala 846 824 GJ páry a 53 497 MWh elektrické energie. Po předání díla došlo 
k zařazení nového majetku do evidence společnosti SAKO Brno, a.s., a tento je od měsíce srpna 
2011 odepisován. 

V souvislosti s realizací projektu Odpadové hospodářství Brno došlo v průběhu loňského roku 
k úhradě milníků č. 10 – 3 708 598,- EUR (bez DPH) a zádržného ve výši 13 619 432,- EUR. Na 
úhradu těchto plateb byly použity finanční prostředky z investičního a překlenovacího úvěru. 
Z prostředků investičního úvěru byl také koncem června loňského roku splacen revolvingový úvěr, 
který byl využíván na financování v průběhu vlastní realizace projektu. Splátky investičního úvěru jsou 
čtvrtletní až do 31. 3. 2019. 

V průběhu 1. pololetí byla zpracována a následně koncem června 2011 odeslána Evropské komisi 
Závěrečná zpráva projektu „Odpadové hospodářství Brno“. Po schválení této zprávy dojde k vyplacení 
závěrečné části dotace z Fondu soudržnosti a SFŽP, která bude použita na splacení překlenovacího 
úvěru.  

Z dalších významnějších investičních akcí byla v průběhu roku zahájena rekonstrukce chemické 
úpravny vody. Bylo také pokračováno v obměně svozových vozidel a došlo k nákupu pojízdné myčky 
nádob. 

Koncem 1. čtvrtletí loňského roku došlo ke vkladu majetku SmB do společnosti SAKO Brno, a.s. 
(pozemky a objekty na Jedovnické ulici). 

Tyto skutečnosti ovlivnily majetkovou strukturu společnosti (viz výkaz Rozvaha). Došlo ke snížení 
hodnoty krátkodobých závazků a ke zvýšení bankovních úvěrů. Vlastní kapitál společnosti se zvýšil na 
1 482 308 tis. Kč (promítl se zde vliv kladného výsledku hospodaření roku 2011 – 94 705 tis. Kč). 
Základní kapitál společnosti činí 1 505 817 tis. Kč. 

 

 



 

 
15 

 

Na straně aktiv došlo k nárůstu krátkodobých pohledávek, což bylo ovlivněno proúčtováním 
pohledávky na závěrečnou dotaci z Fondu soudržnosti a SFŽP. Došlo také k nárůstu krátkodobého 
finančního majetku. 

Na základě smlouvy se statutárním městem Brnem zajišťuje společnost SAKO Brno, a. s. provoz 
systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálního odpadu na 
území statutárního města Brna. V souladu s touto smlouvou byly v roce 2011 vyfakturovány služby 
v celkovém objemu 334 742 tis. Kč vč. DPH. Jednalo se zejména o tržby za svoz komunálního 
odpadu a pronájem nádob – 181 118 tis. Kč (vč. DPH), tržby za odstranění odpadu spalováním – 
73 421 tis. Kč (vč. DPH), tržby za odvoz a uložení odpadu velkoobjemovými kontejnery – 25 145 tis. 
Kč (vč. DPH) a tržby za separaci odpadu (svoz skla, papíru a PET) – 33 548 tis. Kč (vč. DPH). 

Průměrný přepočtený evidenční počet zaměstnanců v roce 2011 byl 377, z toho technicko-
hospodářských pracovníků 80 a pracovníků dělnických profesí 297. 

 
 
Informace o podmínkách či situacích, 
které nastaly až po konci rozvahového dne  
ve společnosti SAKO Brno, a.s. 
V letošním roce je zrealizované dílo projektu „Odpadové hospodářství Brno“ provozované v rámci 
záručního provozu, zhotovitel pokračuje v odstraňování vad a nedodělků.  

Počátkem loňského roku zaplatila společnost SAKO Brno, a. s. pokutu za nedodržení emisních limitů, 
kterou ji vyměřila Česká inspekce životního prostředí. Proti této pokutě se SAKO Brno, a. s. následně 
odvolalo a v březnu letošního roku bylo doručeno Rozhodnutí MŽP o zrušení pokuty a zastavení 
řízení. 

 
 

 

 

 



 

 
16 

 

Informace o předpokládaném budoucím vývoji 
činnosti společnosti SAKO Brno, a.s. 
V následujícím období budou průběžně probíhat další zkoušky po převzetí díla „OHB“ a na podzim 
proběhne tzv. Garanční test B. 

Byly zahájeny práce na zpracování projektové dokumentace pro zastřešení plochy před dotříďovací 
linkou. Vlastní realizace tohoto díla by měla být provedena do konce letošního roku. 

V roce 2012 budou také pokračovat práce na opravě kanalizací a komunikací v areálu na Jedovnické 
ulici. Koncem 1. pololetí 2012 bude dokončena 1. etapa rekonstrukce CHÚV, na kterou následně 
naváže etapa č. 2. V letošním roce bude taktéž provedena další fáze rekonstrukce a oprav garáží 
v areálu divize svoz. 

V případě schválení Závěrečné zprávy projektu „OHB“, by měly být uvolněny zbývající části dotace 

z Fondu soudržnosti a SFŽP. Z těchto prostředků bude splacen překlenovací úvěr, který společnost 

SAKO Brno, a. s. použila na úhradu zádržného zhotoviteli projektu „OHB“. 

V současné době probíhají také práce na zpracování dlouhodobé koncepce rozvoje společnosti. 

 

 

 

 
 
 
 
 

 
 



 

 
17 

Rozvaha a výkaz zisku a ztráty  
společnosti SAKO Brno, a.s. za rok 2011 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
23 

Zpráva nezávislého auditora o ověření řádné 
roční účetní závěrky SAKO Brno, a.s. za rok 2011 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
25 

Zpráva dozorčí rady společnosti SAKO Brno, a.s. 
pro výroční zprávu za rok 2011 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
26 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
27 

Zpráva o vztazích mezi ovládající a ovládanou osobou 
podle §66a, odst.9 obchodního zákoníku 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
28 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
29 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
31 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
32 

Zpráva nezávislého auditora o prověrce zprávy 
o vztazích mezi propojenými osobami 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
33 

 
Zpráva o činnosti společnosti ASTV, s.r.o.  
za rok 2011 
Společnost ASTV, s. r. o. pokračovala v roce 2011 v demontáži použitého elektrozařízení 
a následného využití materiálů získaných při tomto procesu. Demontáž elektrozařízení probíhá 
v provozovně Věznice Kuřim. 

Návoz elektrozařízení byl v roce 2011 přibližně na stejné úrovni jak v roce předcházejícím a činil 
380,7 tun. Výsledek hospodaření této provozovny ovlivnil trvalý konkurenční boj. Asekol a jiné 
kolektivní systémy vypisují výběrová řízení formou dražby, což má za následek snižování cen. 

Mimo výše uvedenou činnost provozuje od roku 2011 společnost ASTV, s. r. o. na ulici Líšeňská 
sběrný dvůr odpadů pro živnostníky, podnikatele a firmy působící na území města Brna a blízkém 
okolí. Sběrný dvůr odpadů je speciální zařízení, ve kterém je možné odevzdávat ke zneškodnění 
komunální odpady a další odpady, použité elektrozařízení, velkoobjemový odpad, druhotné suroviny, 
stavební odpad a také odpad ze zeleně. V roce 2011 bylo na toto středisko navezeno celkem 
3 710 tun odpadu.   

Výsledek hospodaření společnosti ASTV, s. r. o. za rok 2011 je ziskový, a to ve výši 307 tis. Kč. 
Celkové náklady jsou 8 343 tis. Kč a celkové výnosy 8 650 tis. Kč. 

Vlastní kapitál společnosti je 2 003 tis. Kč, z toho základní kapitál 200 tis. Kč. 

Ke konci loňského roku vypověděla společnost ASEKOL s. r. o. smlouvu o zajištění, zpracování, 
využití a odstranění elektroodpadu. V současné době probíhají jednání s ostatními kolektivními 
systémy o budoucí možné spolupráci v oblasti zpracování, využití a odstranění elektroodpadu. Taktéž 
jednáme se zástupci OŽP SmB o možnosti provozování dalšího sběrného dvora odpadů na území 
města Brna. 

 



 

 
34 

 
Konsolidovaná rozvaha a výkaz zisku a ztráty 
za rok 2011 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
35 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
36 

 
 

 
 

 
 



 

 
37 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
38 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



 

 
39 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
40 

Zpráva nezávislého auditora ke konsolidované 
účetní  závěrce za rok 2011 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
41 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
42 

Zpráva nezávislého auditora o ověření výroční 
zprávy  konsolidovaného celku za rok 2011  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

 
43 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
44 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Spalovna a komunální odpady Brno,
akciová společnost
Jedovnická 2, 628 00 Brno
www.sako.cz




